
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/103

Jautājums Jelgavnieki vai jelgavieši?

Atbilde Jelgavas iedzīvotāji ir jelgavnieki.

Veidojot Latvijas iedzīvotāju nosaukumus, tradīcija nosaka, ka personu
nosaukumus ar izskaņām -nieks, -niece, -nieki lieto Kurzemes,
Zemgales rietumu un Vidzemes rietumu (ja vietvārds beidzas ar -ži)
izlokšņu pārstāvji. Pārējā Latvijas teritorijā iedzīvotāju nosaukumus
atvasina ar izskaņām -ietis, -iete . Minētie personu nosaukumi pēc
dzīves vai dzimtās vietas ieviesušies literārajā valodā ar tām izskaņām,
kādas sastopamas attiecīgajās izloksnēs, tāpēc nav nekādas
vajadzības mainīt šo nostiprinājušos tradīciju. Turklāt nevajadzētu
uztvert izskaņu -nieks, -niece, -nieki kā atsevišķu vārdu ar negatīvu
ekspresiju.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 10:58

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/103

